
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 516 Marți, 25 iunie 2019

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

73. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 200/2018 privind aprobarea tarifelor specifice

pentru serviciul de distribuție a energiei electrice și a

prețului pentru energia electrică reactivă, pentru 

Societatea Distribuție Energie Oltenia — S.A................. 2

74. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 201/2018 privind aprobarea tarifelor

specifice pentru serviciul de distribuție a energiei

electrice și a prețului pentru energia electrică reactivă, 

pentru Societatea Delgaz Grid — S.A. ...................... 3

75. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 194/2018 privind aprobarea tarifelor

specifice pentru serviciul de distribuție a energiei

electrice și a prețului pentru energia electrică reactivă, 

pentru Societatea E-Distribuție Banat — S.A............. 4

76. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 195/2018 privind aprobarea tarifelor

specifice pentru serviciul de distribuție a energiei

electrice și a prețului pentru energia electrică reactivă, 

pentru Societatea E-Distribuție Dobrogea — S.A. .... 5

77. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 196/2018 privind aprobarea tarifelor

specifice pentru serviciul de distribuție a energiei

electrice și a prețului pentru energia electrică reactivă, 

pentru Societatea E-Distribuție Muntenia — S.A. ...... 6

78. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 197/2018 privind aprobarea tarifelor

specifice pentru serviciul de distribuție a energiei

electrice și a prețului pentru energia electrică reactivă,

pentru Societatea de Distribuție a Energiei Electrice 

Muntenia Nord — S.A. .............................................. 7

79. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 198/2018 privind aprobarea tarifelor

specifice pentru serviciul de distribuție a energiei

electrice și a prețului pentru energia electrică reactivă,

pentru Societatea de Distribuție a Energiei Electrice 

Transilvania Nord — S.A. .......................................... 8

80. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 199/2018 privind aprobarea tarifelor

specifice pentru serviciul de distribuție a energiei

electrice și a prețului pentru energia electrică reactivă,

pentru Societatea de Distribuție a Energiei Electrice 

Transilvania Sud — S.A. ............................................ 9

81. — Ordin privind aprobarea tarifului mediu pentru

serviciul de transport, a componentelor tarifului de

transport de introducere a energiei electrice în rețea

(T

G

) și de extragere a energiei electrice din rețea (T

L

),

a tarifelor pentru serviciul de sistem și a prețului

reglementat pentru energia electrică reactivă,

practicate de Compania Națională de Transport al 

Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A. ................ 10

112. — Ordin privind aprobarea tarifelor reglementate

pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de 

Societatea SALGAZ — S.A. ...................................... 11

113. — Ordin privind aprobarea tarifelor reglementate

pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de 

Societatea TEHNOLOGICA RADION — S.R.L. ........ 12

114. — Ordin privind aprobarea tarifelor reglementate

pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de 

Societatea TULCEA GAZ — S.A. .............................. 13

115. — Ordin privind aprobarea tarifelor reglementate

pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de 

Societatea VEGA 93 — S.R.L. .................................. 14

116. — Ordin privind stabilirea tarifelor reglementate pentru

prestarea serviciului de distribuție realizat de 

Societatea WIROM GAS — S.A................................. 15

117. — Ordin privind aprobarea tarifelor reglementate

pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de 

Societatea DISTRIGAZ SUD REȚELE — S.R.L. ...... 16



ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N  

pentru modificarea Ordinului președintelui 

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 

nr. 200/2018 privind aprobarea tarifelor specifice 

pentru serviciul de distribuție a energiei electrice 

și a prețului pentru energia electrică reactivă, 

pentru Societatea Distribuție Energie Oltenia — S.A.

Având în vedere prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), ale art. 76 și ale art. 79

alin. (3), (4) și (8) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. II și III din Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 60/2019 privind modificarea Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul

de sistem, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 45/2017, și suspendarea aplicabilității unor

dispoziții în sectorul energiei electrice, prevederile Metodologiei de stabilire a

tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 169/2018, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (3

1

), ale art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5),

precum și ale art. 9 alin. (1) lit. c) și ab) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 200/2018 privind aprobarea tarifelor specifice pentru

serviciul de distribuție a energiei electrice și a prețului pentru energia electrică

reactivă, pentru Societatea Distribuție Energie Oltenia — S.A., publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1084 din 20 decembrie 2018, cu modificările

ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. II. — Operatorul concesionar de distribuție a energiei electrice,

Societatea Distribuție Energie Oltenia — S.A., duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iulie 2019. 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță 

București, 24 iunie 2019.

Nr. 73.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 516/25.VI.2019

2

Operator de distribuție concesionar Nivel de tensiune

Tarif specific

(lei/MWh)

Societatea Distribuție Energie Oltenia — S.A.

IT 23,42

MT 44,48

JT 114,30

ANEXĂ 
(Anexa la Ordinul nr. 200/2018)

Tarife specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice practicate de 

Societatea Distribuție Energie Oltenia — S.A., valabile începând cu data de 1 iulie 2019

Tarifele nu conțin taxa pe valoarea adăugată.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N  

pentru modificarea Ordinului președintelui 

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 

nr. 201/2018 privind aprobarea tarifelor specifice 

pentru serviciul de distribuție a energiei electrice 

și a prețului pentru energia electrică reactivă, 

pentru Societatea Delgaz Grid — S.A.

Având în vedere prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), ale art. 76 și ale art. 79

alin. (3), (4) și (8) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. II și III din Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 60/2019 privind modificarea Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul

de sistem, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 45/2017, și suspendarea aplicabilității unor

dispoziții în sectorul energiei electrice, prevederile Metodologiei de stabilire a

tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 169/2018, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (3

1

), ale art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5),

precum și ale art. 9 alin. (1) lit. c) și ab) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 201/2018 privind aprobarea tarifelor specifice pentru

serviciul de distribuție a energiei electrice și a prețului pentru energia electrică

reactivă, pentru Societatea Delgaz Grid — S.A., publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1084 din 20 decembrie 2018, cu modificările ulterioare, se

modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Operatorul concesionar de distribuție a energiei electrice,

Societatea Delgaz Grid — S.A., duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin,

iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iulie 2019. 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță 

București, 24 iunie 2019.

Nr. 74.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 516/25.VI.2019

3

Operator de distribuție concesionar Nivel de tensiune

Tarif specific

(lei/MWh)

Societatea Delgaz Grid — S.A.

IT 18,67

MT 40,45

JT 127,20

ANEXĂ 
(Anexa la Ordinul nr. 201/2018)

Tarife specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice 

practicate de Societatea Delgaz Grid — S.A., 

valabile începând cu data de 1 iulie 2019

Tarifele nu conțin taxa pe valoarea adăugată.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 516/25.VI.2019

4

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N  

pentru modificarea Ordinului președintelui 

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 

nr. 194/2018 privind aprobarea tarifelor specifice 

pentru serviciul de distribuție a energiei electrice 

și a prețului pentru energia electrică reactivă, 

pentru Societatea E-Distribuție Banat — S.A.

Având în vedere prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), ale art. 76 și ale art. 79

alin. (3), (4) și (8) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. II și III din Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 60/2019 privind modificarea Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul

de sistem, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 45/2017, și suspendarea aplicabilității unor

dispoziții în sectorul energiei electrice, prevederile Metodologiei de stabilire a

tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 169/2018, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (3

1

), ale art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5),

precum și ale art. 9 alin. (1) lit. c) și ab) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 194/2018 privind aprobarea tarifelor specifice pentru

serviciul de distribuție a energiei electrice și a prețului pentru energia electrică

reactivă, pentru Societatea E-Distribuție Banat — S.A., publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 1084 din 20 decembrie 2018, cu modificările ulterioare,

se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Operatorul concesionar de distribuție a energiei electrice, Societatea

E-Distribuție Banat  — S.A., duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar

entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iulie 2019. 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță 

București, 24 iunie 2019.

Nr. 75.

Operator de distribuție concesionar Nivel de tensiune

Tarif specific

(lei/MWh)

Societatea E-Distribuție Banat — S.A.

IT 16,61

MT 35,56

JT 107,45

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 194/2018)

Tarife specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice 

practicate de Societatea E-Distribuție Banat — S.A., 

valabile începând cu data de 1 iulie 2019

Tarifele nu conțin taxa pe valoarea adăugată.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui 

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 

nr. 195/2018 privind aprobarea tarifelor specifice 

pentru serviciul de distribuție a energiei electrice 

și a prețului pentru energia electrică reactivă, 

pentru Societatea E-Distribuție Dobrogea — S.A.

Având în vedere prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), ale art. 76 și ale art. 79

alin. (3), (4) și (8) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. II și III din Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 60/2019 privind modificarea Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul

de sistem, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 45/2017, și suspendarea aplicabilității unor

dispoziții în sectorul energiei electrice, prevederile Metodologiei de stabilire a

tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 169/2018, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (3

1

), ale art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5),

precum și ale art. 9 alin. (1) lit. c) și ab) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 195/2018 privind aprobarea tarifelor specifice pentru

serviciul de distribuție a energiei electrice și a prețului pentru energia electrică

reactivă, pentru Societatea E-Distribuție Dobrogea — S.A., publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1084 din 20 decembrie 2018, cu modificările

ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. II. — Operatorul concesionar de distribuție a energiei electrice,

Societatea E-Distribuție Dobrogea — S.A., duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iulie 2019.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță 

București, 24 iunie 2019.

Nr. 76.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 516/25.VI.2019

5

Operator de distribuție concesionar Nivel de tensiune

Tarif specific

(lei/MWh)

Societatea E-Distribuție Dobrogea — S.A.

IT 19,09

MT 38,18

JT 126,41

ANEXĂ 
(Anexa la Ordinul nr. 195/2018)

Tarife specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice 

practicate de Societatea E-Distribuție Dobrogea — S.A., 

valabile începând cu data de 1 iulie 2019

Tarifele nu conțin taxa pe valoarea adăugată.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui 

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 

nr. 196/2018 privind aprobarea tarifelor specifice 

pentru serviciul de distribuție a energiei electrice 

și a prețului pentru energia electrică reactivă, 

pentru Societatea E-Distribuție Muntenia — S.A.

Având în vedere prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), ale art. 76 și ale art. 79

alin. (3), (4) și (8) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. II și III din Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 60/2019 privind modificarea Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul

de sistem, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 45/2017, și suspendarea aplicabilității unor

dispoziții în sectorul energiei electrice, prevederile Metodologiei de stabilire a

tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 169/2018, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (3

1

), ale art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5),

precum și ale art. 9 alin. (1) lit. c) și ab) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 196/2018 privind aprobarea tarifelor specifice pentru

serviciul de distribuție a energiei electrice și a prețului pentru energia electrică

reactivă, pentru Societatea E-Distribuție Muntenia — S.A., publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1084 din 20 decembrie 2018, cu modificările

ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. II. — Operatorul concesionar de distribuție a energiei electrice,

Societatea E-Distribuție Muntenia — S.A., duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iulie 2019.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță 

București, 24 iunie 2019.

Nr. 77.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 516/25.VI.2019

6

Operator de distribuție concesionar Nivel de tensiune

Tarif specific

(lei/MWh)

Societatea E-Distribuție Muntenia — S.A.

IT 9,73

MT 29,82

JT 112,00

ANEXĂ 
(Anexa la Ordinul nr. 196/2018)

Tarife specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice 

practicate de Societatea E-Distribuție Muntenia — S.A., 

valabile începând cu data de 1 iulie 2019

Tarifele nu conțin taxa pe valoarea adăugată.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui 

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 

nr. 197/2018 privind aprobarea tarifelor specifice 

pentru serviciul de distribuție a energiei electrice 

și a prețului pentru energia electrică reactivă, 

pentru Societatea de Distribuție a Energiei Electrice 

Muntenia Nord — S.A.

Având în vedere prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), ale art. 76 și ale art. 79

alin. (3), (4) și (8) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. II și III din Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 60/2019 privind modificarea Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul

de sistem, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 45/2017, și suspendarea aplicabilității unor

dispoziții în sectorul energiei electrice, prevederile Metodologiei de stabilire a

tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 169/2018, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (3

1

), ale art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5),

precum și ale art. 9 alin. (1) lit. c) și ab) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 197/2018 privind aprobarea tarifelor specifice pentru

serviciul de distribuție a energiei electrice și a prețului pentru energia electrică

reactivă, pentru Societatea de Distribuție a Energiei Electrice Muntenia Nord —

S.A., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1084 din 20 decembrie

2018, cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Operatorul concesionar de distribuție a energiei electrice,

Societatea de Distribuție a Energiei Electrice Muntenia Nord — S.A., duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea

acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iulie 2019.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță 

București, 24 iunie 2019.

Nr. 78.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 516/25.VI.2019

7

Operator de distribuție concesionar Nivel de tensiune

Tarif specific

(lei/MWh)

Societatea de Distribuție a Energiei Electrice 

Muntenia Nord — S.A.

IT 15,93

MT 34,65

JT 119,58

ANEXĂ 
(Anexa la Ordinul nr. 197/2018)

Tarife specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice 

practicate de Societatea de Distribuție a Energiei Electrice Muntenia Nord — S.A., 

valabile începând cu data de 1 iulie 2019

Tarifele nu conțin taxa pe valoarea adăugată.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui 

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 

nr. 198/2018 privind aprobarea tarifelor specifice 

pentru serviciul de distribuție a energiei electrice 

și a prețului pentru energia electrică reactivă, 

pentru Societatea de Distribuție a Energiei Electrice

Transilvania Nord — S.A.

Având în vedere prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), ale art. 76 și ale art. 79

alin. (3), (4) și (8) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. II și III din Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 60/2019 privind modificarea Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul

de sistem, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 45/2017, și suspendarea aplicabilității unor

dispoziții în sectorul energiei electrice, prevederile Metodologiei de stabilire a

tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 169/2018, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (3

1

), ale art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5),

precum și ale art. 9 alin. (1) lit. c) și ab) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 198/2018 privind aprobarea tarifelor specifice pentru

serviciul de distribuție a energiei electrice și a prețului pentru energia electrică

reactivă, pentru Societatea de Distribuție a Energiei Electrice Transilvania Nord —

S.A., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1084 din 20 decembrie

2018, cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Operatorul concesionar de distribuție a energiei electrice,

Societatea de Distribuție a Energiei Electrice Transilvania Nord — S.A., duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea

acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iulie 2019.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță 

București, 24 iunie 2019.

Nr. 79.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 516/25.VI.2019

8

Operator de distribuție concesionar Nivel de tensiune

Tarif specific

(lei/MWh)

Societatea de Distribuție a Energiei Electrice 

Transilvania Nord — S.A.

IT 19,03

MT 43,85

JT 103,39

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 198/2018)

Tarife specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice 

practicate de Societatea de Distribuție a Energiei Electrice Transilvania Nord — S.A., 

valabile începând cu data de 1 iulie 2019

Tarifele nu conțin taxa pe valoarea adăugată.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui 

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 

nr. 199/2018 privind aprobarea tarifelor specifice 

pentru serviciul de distribuție a energiei electrice 

și a prețului pentru energia electrică reactivă, 

pentru Societatea de Distribuție a Energiei Electrice

Transilvania Sud — S.A.

Având în vedere prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), ale art. 76 și ale art. 79

alin. (3), (4) și (8) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

cu modificările și completările ulterioare, prevederile Metodologiei de stabilire a

tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 169/2018, cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. II și III din

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 60/2019 privind modificarea Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul

de sistem, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 45/2017, și suspendarea aplicabilității unor

dispoziții în sectorul energiei electrice,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (3

1

), ale art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5),

precum și ale art. 9 alin. (1) lit. c) și ab) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 199/2018 privind aprobarea tarifelor specifice pentru

serviciul de distribuție a energiei electrice și a prețului pentru energia electrică

reactivă, pentru Societatea de Distribuție a Energiei Electrice Transilvania Sud —

S.A., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1084 din 20 decembrie

2018, cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Operatorul concesionar de distribuție a energiei electrice,

Societatea de Distribuție a Energiei Electrice Transilvania Sud — S.A., duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea

acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iulie 2019.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță 

București, 24 iunie 2019.

Nr. 80.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 516/25.VI.2019

9

Operator de distribuție concesionar Nivel de tensiune

Tarif specific

(lei/MWh)

Societatea de Distribuție a Energiei Electrice 

Transilvania Sud — S.A.

IT 21,21

MT 41,67

JT 104,84

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 199/2018)

Tarife specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice 

practicate de Societatea de Distribuție a Energiei Electrice Transilvania Sud — S.A., 

valabile începând cu data de 1 iulie 2019

Tarifele nu conțin taxa pe valoarea adăugată.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 516/25.VI.2019

10

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea tarifului mediu pentru serviciul de transport, a componentelor tarifului 

de transport de introducere a energiei electrice în rețea (T

G

) și de extragere a energiei electrice 

din rețea (T

L

), a tarifelor pentru serviciul de sistem și a prețului reglementat pentru energia

electrică reactivă, practicate de Compania Națională de Transport al Energiei Electrice

„Transelectrica” — S.A.

Având în vedere prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), art. 76 alin. (1) și ale art. 79 alin. (3), (4) și (8) din Legea energiei

electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, ale Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru

serviciul de transport al energiei electrice, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 53/2013, cu modificările și completările ulterioare, ale Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul de sistem,

aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 45/2017, cu modificările

ulterioare, și ale Metodologiei privind stabilirea obligațiilor de plată a energiei electrice reactive și a prețului reglementat pentru

energia electrică reactivă, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 33/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (3

1

), art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5), precum și ale art. 9 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea si funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă tariful mediu pentru serviciul de

transport, componentele tarifului de transport de introducere a

energiei electrice în rețea (T

G

) și de extragere a energiei

electrice din rețea (T

L

) și tarifele pentru serviciul de sistem,

practicate de Compania Națională de Transport al Energiei

Electrice „Transelectrica” — S.A., prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Se aprobă prețul reglementat pentru energia

electrică reactivă de 0,0726 lei/kVArh, practicat de Compania

Națională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A.

(2) Prețul reglementat pentru energia electrică reactivă se

aplică cu respectarea prevederilor din reglementările specifice și

nu include acciza și taxa pe valoarea adăugată (TVA).

(3) Prețul reglementat pentru energia electrică reactivă are la

bază prețul mediu estimat al energiei electrice active pentru

acoperirea consumurilor proprii tehnologice în rețeaua electrică

de transport, de 242,18 lei/MWh, aprobat de Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei pentru

perioada tarifară 1 iulie 2018—30 iunie 2019.

Art. 3. — Compania Națională de Transport al Energiei

Electrice „Transelectrica” — S.A. și operatorii economici din

sectorul energiei electrice duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 108/2018 privind

aprobarea tarifului mediu pentru serviciul de transport, a

componentelor tarifului de transport de introducere a energiei

electrice în rețea (T

G

) și de extragere a energiei electrice din rețea

(T

L

), a tarifului pentru serviciul de sistem și a prețului reglementat

pentru energia electrică reactivă, practicate de Compania

Națională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” —

S.A., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 519

din 25 iunie 2018.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data 1 iulie 2019.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță 

București, 24 iunie 2019.

Nr. 81.

ANEXĂ

Tariful mediu pentru serviciul de transport, componentele tarifului de transport de introducere 

a energiei electrice în rețea (T

G

) și de extragere a energiei electrice din rețea (T

L

) și tarifele pentru serviciul de sistem

Operatorul economic Tariful (lei/MWh)

Compania Națională de

Transport al Energiei Electrice

„Transelectrica” — S.A.

Tariful mediu pentru serviciul de transport al energiei electrice 17,68

Tariful de transport — componenta de introducere a energiei electrice în rețea — T

G

(lei/MWh)

1,18

Tariful de transport — componenta de extragere a energiei electrice din rețea — T

L

(lei/MWh)

16,52

Tarifele pentru serviciul de sistem, din care:    

— pentru servicii funcționale de sistem    

— pentru servicii tehnologice de sistem

14,89    

1,84    

13,05

N O T Ă:

Tarifele nu conțin taxa pe valoarea adăugată (TVA).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 516/25.VI.2019

11

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea tarifelor reglementate 

pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de

Societatea SALGAZ — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și

(6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 61 din Metodologia de stabilire a tarifelor

reglementate pentru serviciile de distribuție în sectorul gazelor naturale, aprobată

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 217/2018, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale clienților care se încadrează în următoarele categorii

de consum:

Categoria de clienți

Consum minim anual   

MWh

Consum maxim anual   

MWh

Tarife de distribuție   

Lei/MWh

C.1. ≤ 280 30,38

C.2. > 280 ≤ 2.800 27,18

C.3. > 2.800 ≤ 28.000 21,86

(2) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică clienților serviciului

de distribuție a gazelor naturale din localitățile pentru care Societatea SALGAZ —

S.A. deține licența de distribuție a gazelor naturale.

(3) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin acciza pentru gazul

natural și T.V.A.

Art. 2. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar compartimentele de resort din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestuia.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 56/2018 privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție realizat de Societatea SALGAZ — S.A., publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 286 din 30 martie 2018.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 iulie 2019.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 24 iunie 2019.

Nr. 112.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea tarifelor reglementate 

pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de

Societatea TEHNOLOGICA RADION — S.R.L.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și

(6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 61 din Metodologia de stabilire a tarifelor

reglementate pentru serviciile de distribuție în sectorul gazelor naturale, aprobată

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 217/2018, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale clienților care se încadrează în următoarele categorii

de consum:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 516/25.VI.2019

12

Categoria de clienți

Consum minim anual   

MWh

Consum maxim anual   

MWh

Tarife de distribuție   

Lei/MWh

C.1. ≤ 280 38,15

C.2. > 280 ≤ 2.800 34,90

C.3. > 2.800 ≤ 28.000 32,05

(2) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică clienților serviciului

de distribuție a gazelor naturale din localitățile pentru care Societatea

TEHNOLOGICA RADION — S.R.L. deține licența de distribuție a gazelor naturale.

(3) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin acciza pentru gazul

natural și T.V.A.

Art. 2. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar compartimentele de resort din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestuia.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 57/2018 privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție realizat de Societatea TEHNOLOGICA RADION — S.R.L., publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 286 din 30 martie 2018.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 iulie 2019.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 24 iunie 2019.

Nr. 113.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea tarifelor reglementate 

pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de

Societatea TULCEA GAZ — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și

(6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 61 din Metodologia de stabilire a tarifelor

reglementate pentru serviciile de distribuție în sectorul gazelor naturale, aprobată

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 217/2018, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale clienților care se încadrează în următoarele categorii

de consum: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 516/25.VI.2019

13

Categoria de clienți

Consum minim anual   

MWh

Consum maxim anual   

MWh

Tarife de distribuție   

Lei/MWh

C.1. ≤ 280 26,69

C.2. > 280 ≤ 2.800 23,99

C.3. > 2.800 ≤ 28.000 22,64

C.4. > 28.000 ≤ 280.000 21,83

(2) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică clienților serviciului

de distribuție a gazelor naturale din localitățile pentru care Societatea TULCEA

GAZ — S.A. deține licența de distribuție a gazelor naturale.

(3) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin acciza pentru gazul

natural și T.V.A.

Art. 2. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar compartimentele de resort din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestuia.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 86/2018 privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție realizat de Societatea TULCEA GAZ — S.A., publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 362 din 26 aprilie 2018.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 iulie 2019.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 24 iunie 2019.

Nr. 114.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea tarifelor reglementate 

pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de

Societatea VEGA 93 — S.R.L.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și

(6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 61 din Metodologia de stabilire a tarifelor

reglementate pentru serviciile de distribuție în sectorul gazelor naturale, aprobată

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 217/2018, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale clienților care se încadrează în următoarele categorii

de consum:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 516/25.VI.2019

14

Categoria de clienți

Consum minim anual   

MWh

Consum maxim anual   

MWh

Tarife de distribuție   

Lei/MWh

C.1. ≤ 280 44,57

C.2. > 280 ≤ 2.800 42,78

C.3. > 2.800 ≤ 28.000 40,38

(2) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică clienților serviciului

de distribuție a gazelor naturale din localitățile pentru care Societatea VEGA 93 —

S.R.L. deține licența de distribuție a gazelor naturale.

(3) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin acciza pentru gazul

natural și T.V.A.

Art. 2. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar compartimentele de resort din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestuia.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 120/2018 privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului

de distribuție realizat de Societatea VEGA 93 — S.R.L., publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 653 din 27 iulie 2018.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 iulie 2019.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 24 iunie 2019.

Nr. 115.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind stabilirea tarifelor reglementate 

pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de

Societatea WIROM GAS — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și

(6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 61 din Metodologia de stabilire a tarifelor

reglementate pentru serviciile de distribuție în sectorul gazelor naturale, aprobată

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 217/2018, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale clienților care se încadrează în următoarele categorii

de consum:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 516/25.VI.2019

15

Categoria de clienți

Consum minim anual   

MWh

Consum maxim anual   

MWh

Tarife de distribuție   

Lei/MWh

C.1. ≤ 280 27,07

C.2. > 280 ≤ 2.800 25,07

C.3. > 2.800 ≤ 28.000 23,77

C.4. > 28.000 ≤ 280.000 22,62

(2) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică clienților serviciului

de distribuție a gazelor naturale din localitățile pentru care Societatea WIROM

GAS — S.A. deține licența de distribuție a gazelor naturale.

(3) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin acciza pentru gazul

natural și T.V.A.

Art. 2. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar compartimentele de resort din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestuia.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 87/2018 privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție realizat de Societatea WIROM GAS — S.A., publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 362 din 26 aprilie 2018.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 iulie 2019.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 24 iunie 2019.

Nr. 116.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea tarifelor reglementate 

pentru prestarea serviciului de distribuție realizat de

Societatea DISTRIGAZ SUD REȚELE — S.R.L.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (4) și

(6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 61 din Metodologia de stabilire a tarifelor

reglementate pentru serviciile de distribuție în sectorul gazelor naturale, aprobată

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 217/2018, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale clienților care se încadrează în următoarele categorii

de consum:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 516/25.VI.2019

16

Categoria de clienți

Consum minim anual   

MWh

Consum maxim anual   

MWh

Tarife de distribuție   

Lei/MWh

C.1. ≤ 280 31,49

C.2. > 280 ≤ 2.800 29,66

C.3. > 2.800 ≤ 28.000 28,27

C.4. > 28.000 ≤ 280.000 21,78

C.5. > 280.000 14,74

C.6.

Clienți care beneficiază de tarif 

de distribuție de proximitate

4,00

(2) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică clienților serviciului

de distribuție a gazelor naturale din localitățile pentru care Societatea DISTRIGAZ

SUD REȚELE — S.R.L. deține licența de distribuție a gazelor naturale.

(3) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin acciza pentru gazul

natural și T.V.A.

Art. 2. — Operatorul de distribuție licențiat duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar compartimentele de resort din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestuia.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 48/2018 privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție realizat de Societatea DISTRIGAZ SUD REȚELE — S.R.L., publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 286 din 30 martie 2018.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 iulie 2019.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 24 iunie 2019.

Nr. 117.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 516/25.VI.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|223993]


